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[U denrigsminister en.] 
at følge udviklingen i FNs program samt 

de planer, der udarbejdes om ydelse af tek- 
nisk bistand i FN, 

at behandle forespørgsler fra FN om bi- 
stand af danske eksperter til konkrete op- 
gaver, 

at modtage, fremkalde samt bedømme 
forslag til en dansk indsats under program- 
met og 

at bistå ved modtagelse af stipendiater 
fra underudviklede lande. 

I øjeblikket overvejes i samarbejde med 
repræsentanter for FN muligheden for her 
i Danmark at give et betydeligt antal sti- 
pendiater fra de underudviklede lande en 
systematisk uddannelse i andelsbevægelsens 
principper og praksis, hvilket utvivlsomt vil 
komme til overordentlig nytte derude. Her- 
igennem vil man efter vor opfattelse kunne 
sikre den mest effektive udnyttelse af en 
væsentlig del af vort bidrag til det tekniske 
hjælpeprogram. 

Som det fremgår af dette, betragter rege- 
ringen i overensstemmelse med rigsdagen 
den indsats, som FN her yder, som meget 
betydningsfuld. Vi vil stedse have opmærk- 
somheden henvendt på, hvor Danmark kan 
hjælpe på den mest effektive måde, og vil 
altid være lydhøre for forslag i denne ret- 
ning. En særlig plan er oprettelsen af et 
fælles-skandinavisk hospital i Korea efter 
krigen. Forhandlingerne herom mellem Dan- 
mark, Norge og Sverige er vidt fremskredne. 
Måske kunne andre fælles opgaver for de 
nordiske lande findes. 

Fra forhandlingerne i FN skal jeg nu 
vende mig til drøftelserne indenfor Atlant- 
pagten. Man søger undertiden at tilvej ebrin- 

" ge den forestilling, at der består en modsæt- 
ning mellem arbejdet i De Forenede Natio- 
ner og bestræbelserne indenfor Atlantpag- 
ten. Dette er urigtigt, ikke blot fordi Atlant- 
pagten er i overensstemmelse med De For- 
enede Nationers pagt, men i særdeleshed 
fordi Atlantpagtens forsvarsbestræbelser og 
styrkelse af demokratiernes verdenspolitiske 
stilling tilsigter at tilvejebringe de nødven- 
dige forudsætninger for at nå frem til en 
virkelig og afgørende afspænding i verden. 
Uden en sådan balance ville vi have lidet 
håb om at nå frem til en løsning af det store 
og afgørende problem: freden i verden, på 
andre betingelser end dem, der 홢 kunne dik- 

teres af den magt, der besad den domine- 
rende militære indflydelse. FNs arbejde må 
efter sagens natur blive på længere sigt, men 
jeg er overbevist om, at den styrkelse af 
Vesten, som har fundet sted, har en mulig- 
hed for at fremskynde dette arbejde, og ved 
at gennemføre Atlantpagtens planer i dag 
arbejder vi for at skabe forudsætningerne . 
for, at vi i morgen kan nå de ønskede resul- 
tater, som FNs arbejde stiler mod. Det er 
paradoksalt, men så ulogisk er verden, at 
det har været nødvendigt for Vesten at 
ruste og stadig er det for at skabe forud- 
sætning og mulighed for den almindelige 
nedrustning, som jeg lige har talt til Dem om. 

Mødet i Lissabon vil blive indtegnet i At- 
lantpagtens historie som et af de mest be- 
tydningsfulde, fordi man her, efter at arbej- 
det var tilrettelagt og forberedelser truffet 
ved møderne i Ottawa og Rom, nåede frem 
til beslutninger, der har lagt et arbejdsgrund- 
lag for de kommende år, og som danner bag- 
grunden for den vurdering, som general 
Eisenhower har givet i sin rapport, hvoraf 
jeg allerede har citeret en konklusion. Når 
på Lissabon-mødet hovedspørgsmålet, op- 
bygningen af det fælles europæiske forsvar 
홢 alle landenes fælles forsvarsanstrengelser 
홢, nåede et så betydningsfuldt resultat, 
skyldtes det det arbejde, som mellem Otta- 
wa- og Lissabon-møderne var blevet udført 
af den midlertidige komité, hvis opgave det 
var at afstemme de militære krav og ønske- 
mål med de finansielle muligheder. Offentlig- 
heden har indgående haft lejlighed til at 
beskæftige sig hermed. Danmark var i dette 
udvalg repræsenteret af den højtærede fi- 
nansminister, der her havde lejlighed til at 
klarlægge Danmarks økonomiske stilling og 
de grænser, som den i øjeblikket satte for 
vore forsvarsanstrengelser. Som man vil 
vide, og som vi har haft lejlighed til at drøfte 
det i offentligheden, betyder det, at Dan- 
mark har forpligtet sig til i den næste 3 års 
periode at anvende 2 650 000 000 kr. til op- 
bygning af vort forsvar. Dermed er det faste 
grundlag lagt. Det betyder i forbindelse med 
indførelsen af 18 måneders tjenestetid, der 
indgår herunder, en meget betydelig anspæn- 
delse for Danmark, men en anspændelse, 
som ikke vil overstige vore kræfter, og som 
vil betyde en indsats fra dansk side, der 
muliggør en jævnbyrdig deltagelse i det vest- 
lige europæiske forsvarssamarbejde. 
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